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PUBLIKIMI I ABSTRAKTIT TE PUNIMIT T DIPLOMES MASTER

DEPARTAMENTI KONSTRUKTIV

Studenti Arlind Fandaj, ka dorézuar doréshkrimin e punimit t&€ diplomé&s Master me titull:
“Efekti i materialit gjeosintetik ne perforcimin e mbushjes mbi pilota betoni”, n&
programin e studimeve Master Infrastrukture rrugore dhe doréshkrimi &shté né proceduré té
vlerésimit pérfundimtar deri né vendimin e ké&shillit t& Fakultetit t&€ Ndértimtaris¢. Sipas
rregullores pér studimet Master Shkencor t& Universitetit t& Prishtings, abstrakti i shkurtér i
punimit t& diplomés béhet publik pér periudhén kohore prej pesé ditésh nga dita e shpalljes.

Abstrakt

Karakteristikat , sjellja € rrjetave gjeogride dhe materialeve gjeosintetike pér pérforcimin e mbushjes mbi
pilota te betonit ,&shté koncepti ge do te aplikohet né kété punim. Roli i ketyre materialeve ne realizimin e
mbushjeve dhe stabilizimin e strukturés mbushése mbi pilotat e betonit dhe até per raste te ndryshme.
Gjendja e demtimeve ne shume segmente rrugore eshte parametri nxites ne analizén e kétyre rasteve dhe
eventualisht propozimet pér sanime . Laboratore t& shumt& kané béré shumé testime né strukturén e rrugés
pér t& arritur rezultaté né stabilizimin e strukturés sé rrugés , gjaté eksprimentimit kan€ pérdorur perforcime
nga materjalet gjeosintetike ne mesin e shtresave t& agregatit pér shprendarjen e deformimeve né strukturen
e trupit t& rrugés , rezultatet akumuluan shprendarjen e defromimeve né ter siperfagen e rrugeés.

Per té projektuar (dimensionuar) shtresa e tamponit t& cilat mbéshteten n& zhavore duhet ti dimé parametrat
lidhes t& zhavoreve té cilat perdoren n€ tampon.

Ne kéto raste do ti kemi shqyrtimet pér tri lloje t& fraksioneve té zhavoreve t€ cilat jong (0-31.5 mm , 0-63
mm , 0-150 mm) ku do te b&het evidentimi i rezultateve para dhe pas perdorimit t& gjeorrjetave.

Bazuar né rezultate t& fituara , &shté percaktuar se nése nuk béhet pérforcimi me materiale gjeosintetike ,
atéhere sa mé e madhe té jené zhavoret ma i madhe do té jet€ ferkimi.

Pérdorimi i materialeve gjeosintetike ne keto shtresa arrine njé stabilizim me t& shpejt por ka nj€ kosto me
t& larté sepse materialet gjeosintetike teké ne jané matreiale qé nuk gjinden lehté ne tregun toné. Prandaj
edhe perdorimi i tyre &sht& shumé i rrallé. Megjithaté kohéve t& fundit nevoja pér kéto perforcime jané t&
domosdoshme, me gellim t& pérmbushjes se kérkesave t& parashtruara.

Doréshkrimi i punimit &ht& i atashuar né sekretariné e Fakultetit t& Ndértimtaris¢ dhe &shté i
qasshém pér publikun. Cdo vérejtje, plotésim, ndryshim mund t& deponohet me shkrim i
protokolluar dhe do t& merret pér trajtim nga késhilli i Fakultetit t€ Nd&rtimtarisg.



